
•3K2Q14 Resolución ríe Arriendo

:f Exp.N0: Ü91AR54/VO-R1

SOCIEDAD COMERCIAL MELINIR LIMITADA LIMITADA
Concede arrendamiento de propiedad fiscal que

;f indica, en comuna de Lonquimay, provincia de
Malleco, Región De La Araucania.

De I .a Araut unid., 05 de Mayo de 20M

RES. EXENTA N°: E- 1823

VISTOS:

.dispuesto en los a r t í c u l o s 66 a 82 del Decreto Ley N° 1.939 de 1977; lo dispuesto en la Ley 17.235, cuyo tex to
jtualizado, coordinado y sistematizado fue fijado por el DFL N° 1 de 1998 del Ministerio de Hacienda; las facul tades que

Jrga el D.S. N° 386 de 16 de julio de 1981, Reglamento Orgánico del Ministerio de Bienes Nacionales; lar, f acu l tades
[legadas por Resoluc ión Fxcntü N° 1831 de 11 de agosto de 2009, de la División Jurídica del Ministerio de Bienes
^Clónales; lo dispuesto en la Orden Ministerial N° 1 de 2012 y en la Orden Ministerial N'1 7 de 13 de septiembre de 2013,
|)bas del Ministerio de fiíenes Nacionales y lo señalado en la Resnluuón Nü 1.600 de 30 de octubre de 2008, de la

Ü'ntraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

NSIDERANDO:

carta de renovación de arriendo presentada por la "SOCIEDAD COMLRCIAL MtLIIR LTDA." en adelante el "Sol ic i tante
fecha 23 de enero de 201il y el hecho de encontrarse disponible el inmueble que más adelante se individualiza

RESUELVO:

cédase en arrendamiento a la SOCIEDAD COMERCIAL MELINIR LIMITADA LIMITADA, en adelante el "Arrendatario",
.T. N°, 76.793.000-3, representada legalmente por don Joaquín Roberto Meliñir Huaiquillán, chileno, soltero, técnico en

sos de la madera, cédula de identidad N° 13.810.491-5, ambos domiciliados para estos efectos en calle Ignacio
rrera Pinto N° 1430 de Id ciudad y comuna de Lonquimay, en adelante la "Arrendataria", el inmueble que se individualiza
ontinuación, en adelante el "Inmueble":

rjjp'RESTE: Lote c - l - a - 1 en 50,00 metros.

SURESTE: Calle P royec tada , en 50,00 metros.
J &
'•'¿'i

SUROESTE: Prolonga; ion ro l le Arturo Piat en SO,00 metros.

NOROESTE: Lote "B", hoy Población Las Avutardas en 50,00 metros.
i

Ali inmueble le corresponde' el ID Catastra l N° 287690
l ; '

Él-presente arrendamiento se concede bajo las siguientes condiciones:

¿f PLAZO.

É ';
El|,arriendo comenzaia a regir a contar de la fecha en que el sol ici tante ingrese el documento que da cuenta de la
riiftificación o que se rcftert.-- Id cláusula 21 de esta Resolución, y tendrá un filazo de duración de 1 año

•i-
[^previo aviso de un peínelo completo de pago.

2JPESTINO DFL INMUEBLE.
U

Elí";inmueble arrendado se ra destinado único y exclusivamente paici el siguiente objeto t ransi tor io que motiva el < ontrnto:
Actividades comerciales, talos como la elaboración y comercialización de productos derivados del piñón de Araucaria
Araucana.

3...ENTREGA MATERIAL DEL INMUEBLE.



.
7JW2014 Resolución de Arriendo

Por tratarse de una tc 'nova í ion, el inmueble se entenderá entregado materialmente a contar de la fecha de suscripción y
presentación por pa t l e del a r r e n d a t a no, ante la Secretaria Regional Ministerial de Ríenos Na< tonales, Región de la
\raucania, del aot unvrlu Denominado "NoUfic.ación Personal do Resolución de Arriendo y Aceptac ión del mismo".

I. BOLETA DE GARANTÍA.

!n garantía del cumplimiento de las obligaciones que emanen de este contrato, la empresa arrendataria deberá entregar
i na Boleta de Garantía Bañe a na, pagadera a la vista, a nombre del Ministerio de Bienes Nacionales por una suma
;quivalentc a la renta correspondiente a un periodo de pago. La fecha de expiración de esta boleta deberá ser posterior
.!tl al menos bO días .1 ki f echa de expiración del contrato original o cualesquiera de sus prórrogas en su caso, debiendo

RENTA DE ARRENDAMIENTO. FORMA Y LUGAR DE PAGO.

'36 deja cons! tirina, que de acuerdo a los antecedentes que obian en poder del Ministerio, el Inmueble ob ]e t c> dc¡ la
presente resolución, ha sido objeto de ocupación sin título vigente para ello entre el mes de noviembre de 2013 al mes de
ibril de 2014, por lo que es ta Secretaría Regional Ministerial ha determinado cobrar por dicho concepto la suma total de
í.417.324.-, monto que deberá pagarse en una sola cuota en forma conjunta con la lentri de arriendo del mes de mayo del
mésente año, y que estará incluido en el cupón de pago correspondiente a dicho mes.

\simismo, se deja c o n s t a n c i a que la presente resolución no implica renuncia de ningún tipo del Ministerio para ejercer las
icciones penales que correspondieren, ni tampoco para perseguir el pago de una indemnización por todo el tiempo de
licha ocupación ilegal.

j.V^AGO DE CONTRIBUCIONES POR EL ARRENDATARIO
-i¡

Corresponderá a la atTondatana pagar el impuesto territorial conespondient e al inmueble, de acuerdo a lo dispuesto en el
irjjículo 27 de la Ley N" 17.23S, cuyo texto actual izado, coord inado y s istemat izado fue f i jado por el DFL N° I do 1 99y del
•Imisterio de Hacienda. La empresa arrendataria estará obligada a exhibir el comprobante do cancelación toda ve/ que le
;éjji solicitado por la So< cetar ia Regional Ministerial de Bienes Nación,Hcs u Oficina Provincial respect iva. Adirionalmrnte, el
•>a¿o.

;f "
íe*; las contribuciones podrá set ver i f icado en forma periódica por el Encargado de la Unidad de Bienes Regional
Erectamente en el S e r v i c i o de Impuestos Internos.

7. CUMPLIMIENTO DE NORMATIVA VIGENTE Y OBTENCIÓN DE PERMISOS

:orresponde a la arre t idal ar ia dar estr ic to cumplimiento d la normativa legal y reglamentaria vigente aplicable al
umplimiento del p tes^nte Arriendo, tanto en materia urbanística, medio ambiental, forestal, minera, agrícola, do
irotección de los recursos naturales, cauces de nos, aguas superficiales, napas subterráneas, como también las relativas
í la salud y seguridad pública, telecomunicaciones, patrimonio instó ríe o, arquitectónico, arqueológico, cultural y de
Tornamiento territorial, así como cualquiera otra que le sea pertinente. Para estos efectos, la empresa arrendataria
stará obligada a obtener todos los permisos, autorizaciones y aprobaciones necesarios para la instalación y explotación
íe; la actividad para la cual se arrienda el inmueble f iscal, como asimismo a permitir la f iscalización del cumplimiento de
:s'j:'as obligaciones, debiendo otorgar todas las faci l idades que para ello se requieran

>•' -
I! 'dar inicio al des.inollo de la act iv idad sin la previa oblen: ion de los permisos y au to r i zac iones correspondientes,
•qnstituye un incumphmiont o grave de las obligaciones impuestas por el con t ra to , que dará deiecho al Ministerio de Bienes
Jactonales a ponerle t entuno al a r t i endo y a presentar ante el Consejo de Defensa del Estado los antecedentes
•ertinentcs para obtene r H p.iqo de la indemnización que proc eda por los perjuicios causados
íf*í

INCASTOS BÁSICOS Y OTROS.
•*,

:orresponde a la arrendataria pagar mensual y oportunamente las cuentas poi los servicios de energía eléctr ica, gas,
gua potable, ext racción de basuras, gastos comunes, así como cualquier otro servicio que contratare o que corresponda
I Inmueble, debiendo - • v h i b i r H respect ivo comprobante de pago, toda vez que le sea so l i c i tado por l,i Secre ta r ia Regional
linisterial de Bienes Nacionales u oficina Provincial.

;. CONSERVACIÓN Y REPARACIÓN DEL INMUEBLE FISCAL

a arrendataria deberá mantener a su costo el inmueble f iscal arrendado en buen estado de conservación y aseo,
aligándose a restituirlo al término del presente contrato en las mismas condiciones en que fue recibido, habida
onsideración del desgaste por el tiempo y uso legítimo, siendo de su cargo todas las mejoras necesarias y las
oparaciones locat ivas, aun las que provengan de deterioros provocados por fuerza mayor o caso fortuito, o de alguna



"6/2014

ala calidad del inmueble arrendado.

• ólo a modo ejemplar , -.on de costa de la arrendatana las reparaciones por cualquier despe r fec to que experimenten las
onstrucciones del inmueble, en caso de haberlas, incluyendo las que provengan de sus cielos, paredes, pisos, vidi ios,
¡erros peiimetrales, pinturas, a r te fac tos eléctricos, equipos de calefacción, calefont, instalaciones asociadas a cocina y
año y otros similares, y realizar a su costo la reparación de danos o deterioros que se produzcan rn el durante la

igencia del ane-nrían-iiento.

Q'. MEJORAS ÚTILES

a- arrendataria pudra i n t r oduc i r me]oras úti les, en el inmueble f i s c a l si el SEREMJ lo au tor i /a expresamente mediante
üSOluaón y en la medida que sean coherentes con ul ob je to t ransi tono (|ue motiva el c o n t r a t o de arriendo. Es tas induras
o- darán derecho - i i ! 'demmza< ion alguna ni podían ser descontadas de Iri irrita de airendamient o, peio podrán ser
•-tiradas antes del término del uniendo en la medida que no genere detrimento al inmueble,

ACERCAMIENTO PbPIML I RAL DEL INMUEBLE FISCAL
i

a •arrendatarid deben) i erc. i r perirrietralrnente a su costo el inmueble f iscal en caso de que no exista una delimitación con
-'S inmuebles col indantes, f 'ara estos e fec tos , se aplicarán las reglas contempladas en los numerales 9 y 1 ( 1 precedentes.

2. PUBLICIDAD DI 1 INMUEBLE FISCAL f'ARA ARRIENDOS COMERCIALES E INDUSTRIALES

entro de un plazo de un mes a partir del inicio del arriendo, la airendatana deberá instalar en el lugar de acceso al
imueble y de modo visible un letrero, según formato establecido por- el Ministerio de Bienes Nacionales, que en lo básico
ontendrá las siguientes indicaciones;

. Que se trata de un inmueble f isca l .

'. Número y fecha de Id Resuluuon que otorgó el arrendamiento.
i . 1

'•..Fecha de inicio y de término del arrendamiento

¡.'Destino del arrendamiento.

'i,'
".''Individualización de l,-i anendatana mediante razón social y RUT.

3; DECLARACIÓN JURADA DE USO.

a arrendataria anualmente deberá presentar ante la repartición correspondiente del Ministerio de Bienes Nacionales una
eclaración juiada de uso, según formato establecido por dicha Secretaria de Estado.

4. INSPECCIÓN DEL INMUEBLt FISCAL.

'on el objeto de f iscal i /ar el cumplimiento de las obligaciones que impone el presente contrato, la arrendataria se obliga a
torgar todas las faci l idades que sean necesarias para que funcionarios de la Secretar ia Regional Ministerial de Bienes
lacionales o de la Of ic ina Provincial respectiva visiten o inspeccionen el inmueble arrendado.

5.-SUBARRENDAMIENTO, CESIÓN O TRANSFERENCIA DEL INMUEBLE FISCAL

6j MORA EN EL PAGO I )E I A RLN'l A
í-'

' £ • •
a Arrendataria que nn payare o poi tuna mente las rentas fijadas se cons iderará en mora para todos los efectos legales, sin
ceesidad de requerimiento judic ia l y deberá pagar las rentas insolutas reajustadas nn la misma proporción en que haya
jriado el índice de Pire ios al Consumidor, entre el mes calendario anterior a aquel en que debió realizarse el pago, y el
íes calendario antenoi en que éste efect ivamente se e fec túe . Asimismo, el no pago oportuno de la renta devengará un
teres penal equivalente a la tasa máxima convencional para operaciones rea justa bles de menos de noventa días.

7. MORA DE DOS PERIODOS EN EL PAGO DE LA RENTA

e igual forma, la mora o atraso de dos períodos o mensualidades en el pago de la renta, dará derecho al arrendador para
•)ner término inmediato al presente contrato y proceder a ejecutar las acciones legales pertinente, tendientes a cobrar
s rentas insolutas mas los reajustes e intereses por moro señalados en la cláusula anterior- y a requerir I,-) restitución
;dicial del inmueble, en conformidad con lo dispuesto en el artículo 80 del D. L. N" 1.939 de 1977.

3. CAUSALES DE TÉRMINO ANTICIPADO DEL ARRIENDO

onstltuyen causales suficientes para poner término ant ic ipado e inmediato al Arriendo las siguientes:



Resolución de Arriendo

La mora de dos peí indos o mensualidades en el pago de la renta.

El atraso de dos penodos en el pago del impuesto territorial correspondiente al inmueble.

El dar inicio al desarrollo (fe la act iv idad para la cual se arrienda el inmueble fiscal sin previa obtención de los permisos y

utorizaciones correspondientes.

La ejecución do. obid1-. que c o n s t i t u y a n un deterioro del inmueble íisi ni arrendado sin previa au ton /ac ión de la SEREMI

'spectiva.

El incumplimiento de t ualquiera de las obligaciones o prohibiciunes establecidas en la presente Resolución poi paite de

empresa arrendataria.

orresponderá exi tusivamente al Ministerio de Bienes Nacionales determinar, en cada caso, la concurrencia de los hechos
circunstancias const i tu t ivas de las causales consignadas en la presento cláusula. La resolución respect iva será

jtificada a la La anendatnna en forma administrativa y le f i jaiá un pla?o prudencial, no inferior a treinta días, pala la

•stitución del inmueble-.

9.;:RESTITUC[ON Df.l. INMUEBLE

i''empresa arrendatar ia se obliga a rest i tuir la propiedad anendada una vez vencido el plazo establec ido en la cláusula
¡mera de la presente reso luc ión de cont ra to de arrendamiento, mediante la desocupación y limpieza to ta l de la
opiedad, poniendo!,! .1 disposición del Ministerio de Bienes Nai ionalos, ingresando al efc< to en la Oficina de Paites el
íCUtnento "Rest i tuc ión del Inmueble". Rl Ministerio procederá mediante funcionar io competente al levantamiento de la
•spectiva "Actü de Rest i tución".

•i caso de que la empresa arrendataria continuare ocupando el inmueble con posterioridad a la fecha de vencimiento del
• intrato y el Ministerio no hubiere exigido la restitución del mismo, el contrato se entenderá renovado táci ta y
¡cesivamente bajo las mismjs condiciones que se establecen en esta resolución, pero no por más tiempo que el de un
;ríodo de pago, sin perjuicio de que durante cualesquiera de estas prórrogas el Ministerio pueda poner término ant ic ipado

• contrato en cualquier momento y sin derecho alguno a reembolso para la empresa arrendataria por este térmmu
itícipado. Para todos los efectos se entenderá que la empresa arrendataria continúa ocupando el inmueble después del
?ncimiento del plazo del < o n t r a t o , mientras no ingrese a la Oficina de Partes del Ministerio el documenta " Rest i tuc ión del
'mueble" que se adjunta como Anexo ] .

i caso de que la airendaldna quiera postular a la renovación del contrato de arriendo, deberá hacerlo con una
iticipación mínima de b meses a la fecha de vencimiento del contrato original, y acompañar los antecedentes requeridos
.• forma que no exista periodo de vacanc ia entre el vencimiento del cont ra to original y el perfeccionamiento del nuevo
intrato.

). DECRETO LEY N° 1.939 DE 1977.



6/2014 Resolución de Arriendo

i.,NOTIFICACIÓN A LA ARRENDATARIA.

i presente Resolución será notificada personalmente al Solicitante, lo que se tendrá por acreditado en virtud de la
iscripción y presentación por parte de éste, ante la Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales, Región de La
aucanía, del documento denominado "Notificación Personal de Resolución de Arriendo y Aceptación del mismo".

Contrato de arriendo se entenderá perfeccionado por el sólo ingreso de dicho documento debidamente suscrito y sus
rminos serán los señalados en esta resolución.

te documento deberá ingresarse dentro del plazo de un mes contado desde esta resolución. La no presentación del
icumento dentro del plazo señalado constituirá una causal de caducidad automática del Arriendo y generará el cobro
•nediato de la Boleta de Garantía, precediéndose al archivo de los antecedentes.

!. DOMICILIO DE NOTIFICACIONES.

¡5 notificaciones que deba efectuar el Ministerio de Bienes Nacionales se entenderán válidas para todos los efectos
lando sean practicadas en el domicilio del inmueble objeto del presente Arriendo o bien en el domicilio señalado por el
(licitante en su postulación.

1. JURISDICCIÓN DE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA.

ira. todos los efectos del presente contrato, la empresa arrendataria se somete a la jurisdicción de los Tribunales de
•sticia ubicados en la ciudad de Temuco, capital de la Región y asiento de la Secretaría Regional Ministerial de Bienes
icionales.

1STRIBUCION:
teresado
icargado Unidad de Bienes
icargado de Catastro
icargada Unidad Jurídica• •. tt
icargada Ventas y Arriendos
logada Unidad de Bienes
.¡ciña de Partes

)se Lu/s Sepulveda Soza
MINISTERIAL DE LA ARAUCANIA

ARAUCANIA^

'

Documento firmado electrónicamente. Código Validador: lceObObd-cfa9-42uO-9G34-f47b32489ffa

://si stred.bi enes. el /mbi i- cons oí a- orocesos/2/
5/5


